Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Ralovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 21.05.2019, me fillim n€ ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, delegatét e pranishém né két@
mbledhje t& KPF-s&, monitoruesit ¢ OSBE-sé, gazetarét, drejtorét e drejtorive dhe t& gjithé t& pranishmit e
tierd.. Kuorum pér mbajtjen e mbledhje ka, Ju parages rendin e dités t& paraparé pér kété mbledhje:

REND DITE

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kalaar,
Shqyrtimi i QarKkores sé paré buxhetore t& Ministrisé sé Financave,
Shqyrtimi i Draft Rregullores Komunale pér Transparencé,

Informaté mbi raportin e Performancés komunale janar — dhjetor -2018,

A e

Té ndryshme.

Kryesuesi — E ges né votim rendin ¢ dités: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i ditgs:
Kalojmé né pikén e paré t€ rendit t& dités: '

1. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e kaluar.

Kryesuesi - A ka dikush & shtoj digka rreth procesverbalit, nése nuk ka atéheré ¢ ges né votim
Procesverbalin nga Mbledhja e Kaluar: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e paré (1) e
rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

2. Shqyrtimi i Qarkores sé paré buxhetore t€ Ministrisé s& Financave.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér &t gjithé t& pranishmit n& sallé. Drejtori Limani prezantoi Qarkoren e paré
buxhetore t& Ministrisé sé¢ Financave pér Komunén e Rahovecit. Buxheti 1 komunés s& Rahovecit né bazé té
garkores s& paré buxhetore pér vitin 2020 do & jeté 14,735,819.00 €, grandi i pérgjithshém pér komunén tong
do & jet& 5,843,393.00 €. Nése e b&jmé njé krahasim me periudhén e vitit 2019, atéheré tek grandet ¢ kemi
njé rritje prej 6,12,097.00 €, kurse grandi pér Késhillin e Hogés s&€ Madhe éshté 24,904.00 €, pra edhe kétu ka
njé rritje prej 1,410.00 €, pastaj grandi pér arsim &shté 5,820,978.00 €,, pra ka njé ndryshim pozitiv né
raporte me vitin e kaluar né vlerén prej 440,000.00 €. Pastaj grandi pér shéndetési 1,889,703.00 €, edhe kétu
kemi nj& ndryshim pozitiv prej 101,463.00 €, kétu &shté béré nj& gabim sepse sipas rregullave gé llogaritet
buxheti sipas formulés, kétu pra mungojné edhe 59,000.00 €, sigurisht se kété gabim ne do ta adresojmé tek
ministria kompetente dhe me siguri ky gabim do & pérmirésohet. Grandi né total éshté né shumén prej
14,735,819.00 €. Huamarrien né garkoren e paré buxhetore nuk e kemi, ne vazhdimisht kemi pasur
huamartje si né arsim dhe shéndetési, nése né qarkoren e dyté buxhetore do ta kemi huamarrjen, ku né arsim
ka qené 33,716.00 €, kurse n& shéndetési 134,000.000 €, atéheré buxheti do t& jet€ n€ shumén prej
14,904,000.00 € né total. Buxheti n& komunén toné ka ¢do vit rritje né sajé t& zhvillimit ekonomik né nivel
vendi, por kjo rritje do t& pozicionohet kryesisht n& pozicionin e pagave pér shkak t& hyrjes né fuqi t& ligjit &



ri pér paga. Né bazé & analizave tona si drejtori, rritja ng paga do t& jeté rreth 14%, pastaj né mallra dhe
shérbime 8%, kurse kategorité e tjera né bazg t& qarkores nuk do t& kené rritje.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, falénderoj sé pari drejtorin e financave g&€ na ka
siellé qarkoren e paré buxhetore, kétu jané t& cekura ményrat se si shkon ndarje e buxhetit nga Ministria e
Financave pér t& gjitha organizatat shtetérore, po ashtu n& kété rast edhe pér komunén ton€. Pyetje ime pér
drejtorin &shié: N& bazé té késaj ndarje & ju &shté béré komunés soné né qarkoren e paré, si jeni duk e paré
kéte buxhet, a éshté buxhet i mjaftueshém pér ti zhvilluar t& gjitha aktivitetet g€ jan€ paraparé nga komuna
jon# pér vitin e ardhsh&m. neve zakonisht problemet jang duke na u paraqgitur né Drejtorin e Arsimit, sepse
nuk po ka buxhet t& mjaftueshém pér tu paguar pagat mésimdhénésve, a do ju mjaftojé pra ky buxhet pér ti
mbuluar pagat e té gjithé sektoréve si né arsim dhe sektorg tjeré. Pyetje ¢ dyté &shté: A do t€ keté ndryshime
né mes qarkores sé paré dhe qarkores s& dyt€ buxhetore, dhe nése po cilét do t€ jené ata faktoré qé& do &
ndikojné g& & ndryshojé gjendja financiare, a éshté faktori njéri né komunén tong, apo digka tjetér. Pastaj ne
si komuné ose organizaté buxhetore, ju t& nderuar a e keni parashikuar realizimin e buxhetit deri né fund &
viti 2019 n& nivel programeve dhe nén programeve dhe projekteve tjera individuale q€ 1 kemi.

Fjolla Duraku — Pérshéndetie pér &t gjithé 1& pranishmit né sallg, falénderoj drejtorin pér sqarimin g€ na e
béré sa i pérket Qarkores sé paré buxhetore. Mendoj se &hi€ pér tu vlerésuar fakti g€ kemi rritje t& pagave
dhe méditjeve nga viti 2019 né vitin 2019, kété e vlerésoj, prandaj mendoj se duhet mbéshtetur kjo qarkore
nga ana joné sot dhe pastaj né mbledhje t& kuvendit ta shqyrtojmé mé né detaje.

Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, do t€ ndérlidhem me pak sa 1 pérket
Qarkores s& paré buxhetore, edhe pse drejtori z. Limani i dha t& gjitha sqarimet se ku do t& keté ndryshime
dhe plotésime. Te arsimi shifrat & jané t& vendosura tek pagat dhe méditjet, shuma prej 272,128.52 € a jané
t& mjaftueshme kéto shuma pér ti mbuluar pagat dhe méditjet né arsim, duke pasur parasysh rritjet e pagave
si na arsim ashtu edhe né shéndetési. Pastaj ajo q& mé ka béré pérshtypje &shté rekomandimi q& éshté dhéné
nga ana e Ministrisé sé Arsimit, n€ mungesé & numrit & nxénésve i cili &shtg né zvogélim e sipér, ministria
rekomandon qé mos t& bghet kérkesé pér hapje t€ konkurseve 1€ reja, por t& ju plotésohet norma atyre
mésimdhénésve g& ¢ kané norman jo t& ploté. Sa &shté inkurajuese dhe motivuese pér ata studenté g€ presin
t& diplomojné dhe ndoshta ata jané né pritje pér t& u hapur ndonjé konkurs gé t€ konkurrojné.

Afrim Limani — | nderuari z. Fazliu né bazg t& analizave t& mia konsideroj se buxheti n¢ arsim sipas késaj
garkore &shté i pozicionuar edhe né paga, besoj se né vitin 2020 do t& jemi m€ komod n€ krahasim me vitet e
tjera, arsyeja pse e them kété éshté sepse ka njé rritje t& konsiderueshme t& buxhetit: Pastaj tre paga jubilare
g€ kang filluar nga viti i kaluar t& kalkulohen, ne né vitin e kaluar e kemi pasur njé shumé prej 21,000.00 e
cila ka gen& njé shumé simbolike né raport me kérkesat gé jané akumuluar ndér vite, kurse tani né qarkoren e
paré buxhetore kjo shumé do (& jet& rreth 46,000.00 €. Ne si Drejtori e Financave e kemi paré g€ &shté njé
hapésiré né mes qarkores s& paré dhe 1€ dytés, ne i adresojmé kérkesat né Ministrin e Financave dhe
bashkébisedojmé& me ta, ne kemi menduar qé t& krijohet nj¢ fond pér ti mbuluar kéto kategori sepse
vazhdimisht kemi pasur probleme me pérmbarues pér kéto pagesa. Pastaj ishte pyetje se a €shté i
mjaftueshém ky buxhet pér neve karshi nevojave & dalin, t€ nderuar &shté shumé i pamjaftueshém, do ju
pérmendi vetém njé shembull, ne né kuadér t& Drejtorisé s& Arsimit i kemi rreth presé kontrata pér ndértimin
e shkollave dhe ¢erdheve, prandaj realisht t& gjithé buxhetin e investimeve kapitale shkon né€ Drejtorin e
Arsimit. Por 1 nderuar nuk kemi ¢ka 1€ b&jmé sepse ky &shté risku joné g€ &sht€ ndaré n& ményré shumé &
drejté né bazé 18 njé formule, por ne ndérkohe& presim edhe donacione dhe burime tjera si nga jasht€ ashtu
edhe nga brenda. Pastaj ecuria e shpenzimit t& buxhetit pér vitin 2019, deri dje procesi i shpenzimit t€
buxhetit &shté duke shkuar shumé miré ku mundemi t& themi se dert né 50% &shté shpenzuar. E nderuara

znj. Fahrije Lushi besoj se né bazé t& pérgjigjeve q& ja dhashé z. Fazliu edhe juve ju jam pérgjigjur, sa i
pérket mos shpalljes s& konkursit, até shkresé ja dérgova edhe drejtorit € arsimit. E nderuar komunén e
Rahovecit gjithmoné e ka pércjellé ky problem sepse jan€ duke dal& disa gjéra jashté planifikimit t& buxhetit,
ku ndahet njé shumé e cila &éshté e pamjaftueshme. Kurse tani né bazg 1€ késaj qarkore buxhetore, nése njé
mésimdhénés e ka normén e mangét atij duhet g& ti plotésohen norma nése ka nevojé edhe né dy ose tre
vende t& jepe masim. Ne né vitin 2020 do & kemi njé numér mé & voggl 1€ nxénésve, diku rreth 520 nénés
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mé pak, dhe né bazé 1€ analizave tona q€ i kemi béré diku rreth 25-28 mésimdhénés munden t& mbesin pa
puné.

Rasim Fazliu — Znj. Lushi me t& vértet e ngriti njé shqetésim € madhe g€ e kemi & gjithé ne, e kem lexuar
edhe uné me shumé vémendje kété, kjo éshté si¢ themi ne thiké me dy teha, ku MASHT-I rekomandon g&
Drejtorit ¢ Arsimit mos t& pranojn€ punétor t€ rinj, por € b&het plotésimi 1 normave atyre q& jang t&€
punésuar. Pyetje lind€ se si 1€ 1 1émé pa oré ata g& vetém jané 1€ punésuar, kurse n& anén tjetér shteti yné
gshté duke i shkolluar gjeneratat e reja dhe ata jané né pritje t€ hapjes s& ndonjé vendi & punés, ky éshié njé
problem 1 madhe pér shoqéring toné Kosovare dhe komunén toné kété rast.

Nénkryetari — Pérshéndetje pér t&€ gjithé t& pranishmit, do e japé njé pérgjigje rreth pyetje s& kolegut

z. Rasim Fazliu dhe znj. Fajrije Lushi. Té nderuar jo decidivisht& n€ qarkoren e paré buxhetore thuhet se nuk
duhet t€ shpallen konkurset e reja, ky &shté vetém njé rekomandim nga ana e MASHT-it.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin e zhvilluar rreth pikés sé dyté té rendit t& dités, Konstatoj se pika
e dyté (2), e rendit Qarkorja e paré buxhetore e Ministris€ s& Financave kalon né mbledhje t€ kuvendit
pér shqyrtim dhe aprovim. Kalojmé né pikén e radhés:

3. Shqyrtimi i Draft Rregullores Komunale pér Transparencé.

Fatmir Iska - Kjo &shi& njé rregullore komunale pér transparencé, ne né mbledhjen e kaluar t& kuvendit e
kemi votuar Planin e Veprimit pér Transparencé Komunale 2019-2023. Ne asgjé nuk e kemi shpikur kétu
shumica e gjérave jané mare nga Ligjt pér Vetéqeverisje lokale, éshté obligative g€ ne si komung t&€ kemi
kété rregullore. Jané disa shtylla né két€ rregullore si: Njoftimi pér publikun, prokurimi publik, gasja né
dokumente publike di dhe informimi i publikut. Asgjé nuk dua mé& shume t& shtoj sa i pérket késaj rregullore,
nése keni ju dicka & propozoni ose t& jepni ndonj& mendim vetém urdhéroni. Por tani kjo rregullore njé heré
duhet t& i kalojé si¢c do rregullore tjetér t& gjitha fazat e debatit publik, pastaj vien p&rséri né kuvend pér
shqyrtim dhe aprovim.

Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér &t gjithé 1€ pranishmit, t& nderuar k&g rregullore ¢ kam lexuar me
shumé vémendje dhe konsideroj se &shté gjithépérfshirése, faléndero] hartuesin gé na ka sjellé kété rregullore
né KPF. Por desha t& jap& njé mendim tek pika 13 fage nr.5 ku ceket: Pér ¢do tubim publik duhet t& mbahet
procesverbali i cili pérmban € gjitha informatat e dhéna nga pérfagésuesit komunal, mendoj se duhet € ceket
edhe numri i pjesémarrésve pér ¢do tubim publik, sepse kemi raste kur né& njé tubim publik marrin pjesé€ 5-6
veta, pastaj lind€ pyetje se sa jané té plotfugishme ato propozime q& dalin nga ta.

Kryesuesi - Ju faleminderit pér diskutimin e zhvilluar edhe pér pikén e treté t& rendit t¢ dités, konstatoj se
gshté aprovuar gé pika e tret€ (3), Draft Rregullorja Komunale pé&r Transparencg, t€ kalojé n€ kuvend pér
shgyrtim dhe aprovim. Kalojmé né& pikén e radhés t& rendit t& dités:

4. Informaté mbi raportin e Performancés komunale janar — dhjetor -2018.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér €t gjithe t& pranishmit, Zyrtarja e cila &shté e autorizuar pér té
raportuar sa 1 p&rket Raportit t&8 Pérformancés komunale &shté dashur t& jeté sot prezent€, por &shté e
angazhuar me nj¢ takim zyrtar né Prishting, prandaj jam detyruar gé uné t€ ju prezantoj me k&té raport t&
pérformancés komunale pé&r vitin 2018: Komuna e Rahovecit &shté pérfituese e grandit t& performancés
komunale pér vitin 2018, ky grand ka ardhur pasi g&€ komuna e Rahovecit i ka plotésuar 14 fusha té cilat kang
gené kritere, dhe kjo ka ndikuar gé& komuna e Rahovecit 18 renditet e kat8rta n& nivel vendi. N& vitin 2017
komuna e Rahovecit nuk ka géndruar miré sa i pérket pérformancés komunale. Grandi i p&rformancés 1 ka
disa module t& cilat duhen planifikuar nga muaji janar — 15 shkurté, éshté njé data bazé ku né ményré online
duhet t& futen t€ dhénat né sistem. Dhe pastaj ng bazé t€ kétyre t€ dhénave dele pérgindja e sakté pér secilén
komuné se sa i ka plotésuar fushat e dhéna.

Florida Bajraktari - Desha 1€ b&j€ njé pyetje, kétu thuhet se Drejtoria e Urbanizmit e ka béré k&té raport pér
performancé, mendoj se titulli né k&€ raport nuk Eshté dashur t€ jeté Drejtoria pér Urbanizém sepse Raporti i
pérformancés nuk ka 1€ bgjé vetém me kété€ drejtori.

Fahrije Lushi Morian — Edhe ung i kisha disa vérejtje né formulimin e koncepteve, ose nuk mundemi t& i
guajmé as koncepte sepse kéto jané mé tepér referime q¢ zgjasin dhe nuk e din€ se ku fillon dhe ku
pérfundon fjalia. Ky raport ka gabime t€ shumta drejtshkrimore dhe thjeshté nuk qa lehté e kuptueshme se
cka ka dashur t& raportoj, pe mare njé shembull ku e ka ceké: Kultura, rinia dhe sporti, mendoj se duhet t&
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jeté: Kulturg, rini dhe sporte. Mendoj se kéto gabime drejtshkrimore ja kang humbur t& gjithé kuptimin e njé
raporti, mua si letrare thjesht& mé kané bér€ pérshtypje kéto gabime, prandaj e ngrita si shget&sim, sepse nuk
&shté hera e par€ q& kéto informata na vijn& né k&t€ ményré. Kishte me gené miré gé pér mbledhje &
kuvendit t€ béhet pak rregullimi i késaj informate sepse me t& vértet ka tekst g& nuk ka piké deri né 8 reshia.
Nénkryetari — Sa pér sqarim as pikén dhe as presjen nuk dua & heqé nga ajo q& ¢ tha e nderuar znj. Fahrije
Lushi, ¢ kam par€ edhe ung€ dhe ashtu &sht€ si e tha ajo, por duhet ta dini se zyrtarja né k&té rast pér
performancé nuk &shté letrare, komuna jon& ka manggsi pér njé letrard gé t& béjé rregullimin e teksteve
zyrtare. Por né fund mendoj se faji nuk &sht® i saj sepse ajo nuk 1 takon kétij profesioni, por ne do
mundohemi gé& pér kuvend ta b&jmé pé&rmirésimin.

Pérparim Krasniqi — U ngrité njé pyetej pse éshté cekur né informaté ose raporte Drejtoria e Urbanizmit,
zyrtarja € cila e udh&heq grupin e performancés &shté zyrtare e larté ng Drejtorin pér Urbanizém, prandaj
edhe e ka shkruar Drejtoria e Urbanizmit. Normalé né fagen e par& nuk duhet 1& figurojé ndonjé drejtori, por
vetém-logoja e komunés sepse kéto 14 fusha nuk jané vetém t& Drejtoris€ s& Urbanizmit, por jané pér &
gjitha drejtorit€. Por ma e réndésishme mendoj nga t& gjitha &shté se komuna joné e ka fituar grandin dhe ka
kaluar né vendin e katért né nivel vendi.

Kryesuesi — Ju faleminderit, konstatoj se edhe pika e katért (4), Informaté mbi raportin e Performancés
komunale janar — dhjetor -2018, kalon pér kuvend pér shqyrtim. Kalojmé né pikén e radhés:

5. Té ndryshme.

Kryesuesi — T¢€ nderuar anétar t& KPT-s& e kam njé propozim q& pér kuvend t& jeté edhe njé piké shtesé,
normal& nése jeni edhe ju t& pajtimit, Formimi i komisionit pér shqyrtimin e ankesave rreth emértimeve t&
rrugéve né Komunén e Rahovecit.

Rasim Fazliu — I nderuar kryesues né€ mbledhjen e fundit e kemi pasur két€ problematik, ku ne kemi gené
shumé t€ garté, ¢do pike shtesé duhet t& prezantohet né fillim para miratimit 8 rendit té dités, pastaj ajo piké
do t€ jeté edhe piké e rregullt g€ ka kaluar né KPF. Pastaj kjo piké nuk &shté shumé urgjente sepse ne me
problemin e emértimit t& rrugéve jemi duke u mare ge 7-8 vite, prandaj kjo piké ka mundur t& na vije ng
rrugé té konsoliduar dhe me kohég, jam kundra késaj pike shtes€, propozimi imé &shté qé t& jeté pér ndonjé
mbledhje tjetér t& radhés.

Kryesuesi - Nése nuk ka askush t& shtoj digka sa i pérket pikés s& fundit mua mé& mbetet t& ju falénderoj pér
kontributin e dhéné sot, shihemi né takimet e radhés.

Mbledhja ka pérfunduar né ora: 11:10

Protegmbajtési,

S¥ender Hamza




